Polite thesauriza
re vobis thesauros in
terra. Vbi erugo & ti
nea demolitur. & vbi
fures effodiunt & fu
rantur. Theaurizate
uobis thesauros in ce
lo. vbi neq; erugo ne
q; tinea demolitur. &
vbi fures nō effodiūt
neq; furantur. Vbi est
thesaurus tuus ibi ē
cor tuum.

Aug. de sermo. dñi. Si em eo corde qsq;
operatur aliquid vt terre num cōmodum adipiscatur
non erit cor mundū. qd in terra volutat. **Sordescit**
enim aliquid cum in se non miscet nature. quāuis in
suo genere non sordide. quia edam de puro argento
sordidatur aurum si miscet. ita & animus noster ter
renorum cupidate sordescit quāuis terra in suo or
dine munda sit. **Cnf. sup math.** Vel aliter quia
supra omis nihil de elemosina vel oratione vel ieiunio
docuerat. **Sed simulationem** eorū compescuit tantū
Hinc fm tria pcedita tres consequēas itroduit
doctrinae. quāz prima pūnet ad elemosinam que est
hic. **Polite thesau. vo. sup terram.** Vbi primo dat
consiliū vt elemosina fiat. vt sit ordo narrationis
talio. **Cum** facis elemosinam noli tuba canere an te
& postea subsequē. **Polite thesaurizare vobis the**
sauros in terra. Secundo ostendit que ē volitas in
elemosina faciēda. **Tercio** vt neq; timor inopie ac
cidentis impediāt voluntatem elemosine faciēde.
Cnf. in omelia. Dicens autem **Polite vob the**
thesau. in terra subdit. Vbi erugo & tinea demolitur
vt demonstrēt thesauri qui ē hic nocumentum. & qd
qui ē in celo. vtilitatem & a loco. & ab hīs que nocēt
Quāsi di. quid formidas ne pecunie confirmantur.
si elemosinam dedero? **Itaq;** da elemosinam & addi
tionem accipiens. **Ecce** enim que in celis sunt apponē
qd si non dedens geunt. **Et** non dixit. alio derelin
quas. quoniam hoc delatabile est hoībus **q; haba**

Trea autem pōnt fm tres diuersitates diuidarum
metalla erugine. vestes tinea demolunt. **Sūt** autē
alia que neq; eruginem neq; tinea timent sicut las
pides predosi. **Et** ideo pōnt generale detrimentum
scilicet fures qui omnes diuitias rāpe possunt.
Cnf. sup math. **Alia** ista habet. vbi tinea & come
stura exterminat. **Omnia** em bona mundi en pliciter
collit interitus. **Aut** enim a semetipsis vetera scunt
& timent. sicut vestimēta. aut ipis dñis luxuriose
vuentibus comedunt. aut ab extraneis vel dolo vt
vi vel calumnijs vel alio iniquo modo diripiuntur
qui omnes fures dicūt quia p iniquitatem festinat
aliena facere sua. **Sed** dices. **Nūquid** omnes qui
hoc habent. perdent ea? **Interim** quidem dicam quia
etsi non omnes pdunt. **Vere** autē & male seruatas
diuitias etsi non corpaliūter spūtaliter poidisti. qā
non proficiunt tibi ad vsum salutis. **Allego** igitur
erugo significat supbiam. que decorem virtutū of
fuscat. **Tinea** que vestes latenter rodit inuidia est
que bonum studium lacrat. & per compactionem
vicitatis dissipat. **Fures** sunt heretici & demones q
semp ad hoc sunt intenti vt spūtalibus spolient.
Isidorus. **Ceterum** laus celestis eterna est. nec
furto surrepti suberabenda. nec tinea & rubigie
inuidie exodenda. **Et** ideo sequē. **Theaurizate** autē
vobis thesauros in celis vbi neq; erugo neq; tinea
demolitur. **Et** vbi fures non effodiunt. neq; furāt
Aug. de sermone domi in monte Celū autem hoc
loco non corpem accepim quia omne corpus p
terra habendum est. **Totum** enim mundum debet cō
temnere qui sibi thesaurizat in illo celo de quo dicitur
est. **Celum** celi domini. i. firmamento spūtalī. **Celū**
em & terra trāsbunt. **Non** aut in eo qd trāsit col
locare debemus thesaurum nostrū. sed in eo qd semp
manet. **Cnf. sup math.** **Quid** ergo melius ē. **An**
in terra. vbi merces est conseruatiōis euentus. **An**
in celo vbi est terra custodia. **Que** autem stulticia ē
illuc relinquere vnde exiturus es. & illic nō premie
tere quo icurus es. **Illic** ergo substantiam tuam col
loca. **Vbi** patriam habes **Cnf. i omelia.** **Quia** tū
non omnis terrenus thesaurus erugine aut tinea de
struitur. aut p fures auferitur. **Et** ideo aliud indu
cit dicens. **Vbi** est thesaurus tuus ibi ē & cor tuū
aeti dicat. etsi nihil priorum veniat non puam susti
nebis iaduram istis albus affixus & eorum seruus
factus & a celestibus cadens & nihil excelsozum cogi
taē potens. **Hero.** **Hoc** autem non solum de pecu
nia. sed de cunctis possessionibus sciendum ē. **Qu**
lohi em de? **venit** ē. **Nasci** tū thesauri sunt lubrici
amoris libido. huic seruit vnusquisq; a quo vincit
Ibi ergo habet cor. vbi & thesauri. **Cnf. sup mat.**
Vel aliter pōnt nunc que sit volitas i elemosina fa
ciēda. **Qui** enim collocat thesauros in terra non h
quid speret in celo. vt quid ergo aspiciat in celum.
vbi nihil repositum habet. **Vnde** duplititer peccat.
Primo quia male congregat. **Secundo** quia cor h
in terra. **Et** ex pter hīs causis duplititer tinea facit
qui thesaurizat in celo.

Lucerna corporis
tū est oculus tuus. si
oculus tuus fuerit sim-
plex. totum corpus
tuum lucidum erit. Si
autem oculus tuus ne-
quam fuerit. totum
corpus tuum tenebrosū
erit. Ergo lūmē tuū
quod in te ē tenebre
sūt ipse tenebre quan-
te sunt.

¶ Cris. in omelia.

Postq̄ fecit mentōes
de intellectu i fuit ut
reddo & captiuato. q̄a
hoc nō multo facile co-
gnoscibile erat. ad ex-
tenoa doctrinam trā-
ponit dicens. Lucerna
corporis tui ē ocul⁹ tu⁹
Acti d. Si nō nosti qd
ē iadura intellectus a
corporib⁹ hoc discit. qd
em̄ ē oculus corpi hoc
ē intellectus aie. sicut
ergo oculis orbatis

multū opatiōis reliquoz
mēbroz amittit lumie eis
extēdo. ita & mētē corrupea
multis malis uicia tua
implet. **¶** Yero. Hoc ergo
totū transferre ad sensus
quō em̄ corpus totū ē i
tenebris si oculus nō fuerit
simplex. ita si aīa p̄cipalē
fulgorē suū p̄diderit.
i. mētē uniusus sens⁹. i. sensual
ps aīe i caligine cō-
morabile. **¶** Unde subdit.
Si ergo lūmē. qd i te ē tene-
bre sunt. ipse tenebre quāte
sūt. i. si sensus qd lūmē
ē aīe uicio caligat. ip̄a putas
caligo quib⁹. tenebris
obuoluet. **¶** Cris. se ma. **¶**
Dicit autē qd nō de corporali
oculo h̄ loq̄. nec de hoc corpe
qd uidet de foris. alioz
quin dixisset. si oculus
tuus sanus fuerit aut infir-
m⁹. **¶** Plūc autē dicit
simplex & neq̄. Si autē
benignū oculū habet &
ifirmū. nūqd corpus eius
in lumie est. **¶** Aut si
malignū & sanum. nūquid
corpus eius i tenebris est.
¶ Yero. Sed solent
lipientes lucernas uide-
re numerosas. Simplex
autē oculus & purus sim-
plex intuet & pura. **¶**
Cris. sup matheū. vel hic
dī oculus nō a foris. sed ab
intus. **¶** Lucerna em̄ ē
mens p̄ quā aīa uidet deū.
Qui ergo cor habet ad
deum. illius oculus lucidus
est. id ē illius mens munda
est. nō tenebris occupat⁹
sordidata. **¶** Tenebre
autē in nobis sūt sensus
carnales. qui semp̄ deside-
rant q̄ sunt tenebrarū. qui
ergo habet oculū mundū
& mentem spiritalem. corpus
suū seruat lucidū. i. sine
p̄cō. **¶** Et si. n. caro
desiderat mala. ut uice
tamē diuini timoris
repeute eam. **¶** Qui
autē habet oculum id ē
mētē aut maligneate
tenebrosam. aut occupa-
tū. tenebrosam possidet
corpus. **¶** Non enim
resistit carni quōdo
occupat⁹ puerla. q̄a nō
h̄ sp̄z i celo que prestat
nobis uirtutem. ut cōcupis-
cētis resistamus. **¶**
Hilarius. **¶** Vel aliter
de officio lūmis oculi
lūmē cordis expr̄it. qd
si simplex & lucidum
manebit. claritatem
eterni lūmis corpi en-
duet. & splendorem
originis sue. corruptioni
carnis infunde. i. in
resurrectione. **¶** Si
autē obscure peccatis &
uolūtate erit neq̄. uicis
mens nasa corpi si
biacebit. **¶** Aug. de ser. do.
¶ Vel aliter. **¶** Oculū
hic accipe debemus
intentionē nr̄am que si
mūda fuerit & recta. oīa
opa nr̄a q̄ fm̄ eā opamur.
bona sunt. que quoz oīa
totū corpus appellat. quia
& ap̄s mēbra nostra
dicit quedā opa. ubi ait.
Coartificate mēbra v̄ra
fornicationē. & immūdi-
ciā. **¶** Nō ergo quod
quisq̄ faciat q̄ aīo
faciat p̄siderādū ē h̄ ē
em̄ lūmē in nob. q̄a h̄

nob̄ manifestū ē bono ad
nos facere qd facimus. **¶**
em̄ qd manifestat lūmē est.
ip̄a v̄o facta que ad bonū
societatem procedunt. incertum
nobis habent. **¶** Ergo
& ideo tenebras eas uocant
nō em̄ noui cum p̄miam
ponigo indigenti. quid sit
inse facturus. **¶** Ergo
ip̄a cordis intentio que tibi
nota ē. sordiditate appetitu
tempaliū rezi magis ip̄m
fātū curas uenturū ē
exitus. sordidū erit. quia
e si bene aliquid ueniat.
qd tu non recta intentione
facis. **¶** qd tu facis
imp̄utabile tibi nō quō illi
p̄uenire. **¶** Si autē
simplici intentione id ē sine
caritatis opa nr̄a sūt munda
sunt. **¶** Et placent i
cōsp̄ctu dei. **¶** **¶** **¶**
menda. **¶** Sed ea que
p̄stat esse peccata nulla
bona intentione facienda
sunt. **¶** Ea qui ip̄e opa
bona si causas habuerint
bonas vel malas. nō sūt
bona nūc mala. que nō
sunt p̄ seipsa peccata. sicut
uolū p̄bere paup̄ib⁹ bonū
ē. si fiat misericordie causa.
malum autē si fiat cā
iactante. **¶** Cum uero
opa ip̄e peccata sunt. ut
furta. supra & huiusmō.
q̄a dicitur. **¶** Si quis
suis bonis esse facienda.
vel peccata nō esse. **¶**
Quia si furum dicitur
ut habeat. quid demus
peno. **¶** **¶** **¶** **¶** **¶** **¶**
qd in te ē. id ē. **¶** Si
hoc qd nos bene agere
cupimus. ex mala
intentione. offuscamus
ip̄a que mala dicitur
ignoramus. etiā cū
facimus. quāte tenebre
erit. **¶** **¶** **¶** **¶** **¶** **¶**
Remig. **¶** Vel aliter
Fides lucerne assimilā
q̄a gressus iteroris homis
id ē ad iō illuminare
offendat. **¶** In illud
Lucerna pedis mas
uolū. **¶** que si fuerit
munda & simplex. totū
corpus lucidum erit. **¶**
Si v̄o sordida. totū
corpus erit tenebrosū. **¶**
Vel aliter. **¶** Per lucernā
intelligit redor ecclesie.
qui h̄ oculus dī. quia
salutaria plebi subinde
p̄dicit. que p̄ corpus
intelligitur. **¶** Si ergo
redor ecclesie raurit
quāto magis errabit
populus. **¶** **¶** **¶** **¶** **¶** **¶**
Cris. sup matheū. **¶**
Superius dicitur dī
minus q̄ qui habet
mentem spiritalem. ille
potest corpus suū
uare sine peccato. q̄
autem non habet
potest. **¶** Cuius
negotii subiungit dicitur.
potest duobus domis
seruire. **¶** **¶** **¶** **¶** **¶** **¶**
aliter. **¶** Quia dicitur
et

Nemo potest duobus
dominis seruire.
aut enim unum odio
habebit & alterum di-
liget. aut unum susci-
nebit & alterum con-
temnet. Non potestis
deo seruire & mamōe.

supra. q̄ p̄pter intentionem
temporalium. bona mala
sunt. **¶** Unde posset
aliquis dicere. **¶** Ego
faciam bonū & p̄pter
tempalia & p̄pter celestia.
Contra qd dicitur. **¶**
ait. **¶** Non potestis
duobus domis seruire.
¶ **¶** **¶** **¶** **¶** **¶**
omel. **¶** Vel aliter. **¶**
In anterioribus auariciā
compe-
dit transidit p̄ multa
& magna. s. ad huc
aha ap̄m ampliora. **¶**
Nō enim in hoc solū
qd nobis nocent. dicitur
qd lacrones aduersus
nos armant. & qd
mēbra obtinebrant.
sed etiā a seruitute
dei nos expul-
lunt. **¶** Et hoc p̄bat
a cōmūtib⁹ conceptione
dicitur. **¶** Nemo potest
duobus dominis seruire.
Duos autē dicit q̄
sua iungit. **¶** Cōcordia
em̄ mltos vnū facit.
oīdīe p̄ hoc q̄ subdit.
Aut em̄ unum odio
habebit

Ideo autem duo
mutationem ad
sum pecuniaz. an
est ad aliud uentū
sed contemndo
seruicium gen-
ex amore. quida
quis ex amore ser-
necesse est. ut al-
more seruiat. nec
contemnat. **¶** **¶** **¶** **¶** **¶** **¶**
minis dicit. ad co-
¶ **¶** **¶** **¶** **¶** **¶**
Ma deus erabit
terrena ad inferi
Non potestis de-
mona seruire. **¶**
ergo hoc auarus
posse se simul di-
dicit qui habet d-
enim diuiciaz ser-
Qui aut serui-
dīs. **¶** **¶** **¶** **¶** **¶** **¶**
bolus. qui p̄stet d-
quādo deus p̄mit-
¶ **¶** **¶** **¶** **¶** **¶**
Aug. de sermo-
mone. i. diuicis.
remis merito sine
huius seculi a do-
dī ostendit cum
& mōmōe. s. deo
habebit homo. &
patet. & alterum
quisq̄. qui serui-
plicatus subditur
qui anille aliene
duram patitur
anallam dilige-
odio habebit. **¶**
odisse. **¶** **¶** **¶** **¶** **¶** **¶**
de eius bonitate

Ideo dico
solliciti sitis a
qd māducentis
corpori uel
duamini. **¶** **¶** **¶** **¶** **¶** **¶**
plus est quā
corpus plus
scimentum.
tur. & ad ea des-
git dicens. **¶** **¶** **¶** **¶** **¶** **¶**
quod māducentis
¶ **¶** **¶** **¶** **¶** **¶**
Cris. i. omelia.
incorporea est e
consequendum
nisi eo abato. **¶**
uicia positam no-
abus additum

Ideo autem duo ponit. ut monstrat facile esse etiam mutationem ad malum. Si enim dicas servus factus sum pecuniarum amando. hoc eas monstrat quod possibile est ad aliud venire scilicet non sustinendo servitutem sed contemnendo. **Glosa.** Vel duo tangere videtur servitium genera. quidam enim servitium liberaliter ex amore. quidam servitium ex timore. Si ergo aliquis ex amore serviat unum contrariorum dominorum necesse est. ut alterum odio habeat. Si vero ex timore serviat. necesse est ut dum unum sustinet alterum contemnat. Res autem terrena vel deus si in corde hominis dicitur ad contraria ex veritate trahitur homo. **Idem deus erudit ad fugiorem sibi servientem. res vero terrena ad inferiorem.** Et ideo quasi conclusus subdit. **Non potestis deo servire et mammona.** **Her.** Quia mona sermone. **Spirito dicitur nuncupant.** Audiat ergo hoc avarus qui censetur vocabulo christiano non posse se simul divitiis christi et servare. Et tamen non dixit qui habet divitias. sed qui sunt divitiis. Qui enim divitiarum servus est divitias custodit ut servus. Qui autem servituti succulit iugum distribuit eas ut dominus. **Glosa.** Per mammona etiam intelligitur diabolus. qui post divitias non potest eas dare nisi quando deus permittit. Sed quia per eas homines fallit. **Aug.** de sermone domini in monte. Qui enim servit mammona et divitiis. illi vixit servit. qui rebus istis terrenis merito sine perversitate prepositus. Princeps huius seculi a domino dicitur. Vel aliter qui sine duobus dominis ostendit cum dicitur. **Non potestis deo servire et mammona. s. deo et diabolo.** Aut ergo hunc odio habebit homo. et alterum diliget. deum autem alterum patietur. et alterum contemnit. Dicitur enim dominus dominum quisque qui servit mammona. sua etiam cupiditate implicatus subditur diabolo. et non eum diligit. sicut qui analla aliene continentur est propter concupiscentiam duram patitur servitutem. et si non diligit eum contra nullam diligit. Dixit autem alterum contemnet non odio habebit. Nullus enim sine conscientia deum perodisse. Contemnit autem non tenet eum. cum quasi de eius bonitate securus est.

Ideo dico vobis ne solliciti sitis anime vestre quod manducetis neque corpori vestro quid induamini. Nonne anima plus est quam esca. et corpus plus quam vestimentum.

Aug. de sermone domini in monte. Quia super docuerat dominus quod quisque vult diligere deum et cavere ne offendant. non se arbitretur duobus dominis posse servare ne forte quibus iam superflua non querantur. propter ipsa enim necessaria eorum duplicetur. et ad ea deflectenda torqueatur intentio. subicit dicens. **Ideo dico vobis. ne solliciti sitis anime vestre quod manducetis. neque corpori vestro quod induamini.** **Chrys.** in omelia. Non hoc dicit quod anima deo indigeat incorporea est enim. Sed secundum communem locutus est consuetudinem aliter enim non potest morari in corpore nisi eo abato. **Aug.** Vel anima in hoc loco pro aeterna vita positam novitimus. **Her.** In nonnullis codicibus additum est. neque quod bibatis. Ergo quod oibo

natura tribuit et iumentis et bestiis hominibus quod commune est. huius cura penitus liberamur. Quod autem hic dicitur de carnali cibo et vestimento accipiamus. **Terum de spiritalibus obis et vestimentis semper debemus esse solliciti.** **Aug.** de heresibus. Dicuntur ergo. **Enchiridion** quidam heretici opinantes monachum non licere sustentandae vite sue causa aliquid operari atque ita se ipsos profiteri ut omnino ab operibus vacent. **Aug.** de opibus monachorum. Inquit enim non de hoc opere corporali in quo vel agricole vel opifices laborant. precepit apostolus. cum dixit. **Qui non vult operari non manducet.** Neque euangelio posset omnino esse cogeratus ubi ait dominus. **Ideo dico vobis ne solliciti sitis.** In verbo ergo apostoli predicando spiritualia opera debemus accipere de quibus alibi dicitur. **Ego plus tamen Apollo rigavit.** Et ita se arbitrantur apostolice et euangelice obtemperare sententias. cum euangelium erudunt de non curanda corporali vite huius indigentia precepisse. et apostolum de cibo et obis spiritualibus dixisse quod non vult operari non manducet. Prius ergo demonstrat apostolum opera corporalia servos dei operari voluisse. Permiserat enim dicens. **ipsi scitis quo oportet vos imitari quia non inquieti fuimus inter vos neque panem ab aliquo gratis manducaimus. sed in labore et fatigatione die ac nocte laborantes. ne quem vestrum gravaremus. non quia non habuimus potestatem. sed ut nos ipsos formam daremus vobis. quia nos imitaremur. nam et cum essemus apud vos hoc demum tabamur vobis quod si quis non vult operari non manducet.** Quid ad hoc dicitur potest. quod exemplo suo docuit quod precepit. **s. copaliter operando.** nam quod copaliter operaretur ostenditur in actibus ubi dicitur quod mansit cum Aquila et uxore eius. **Priscilla** operans apud illos. Erant enim tabernaculorum artifices et tamen apostolo tanquam predicatore euangelii militi christi plantatori vinee pastoris gregis constituerat dominus ut de euangelio viveret. qui tamen stipendium sibi debitum non exegit. ut se formam daret eis qui exegere in debita cupiebant. **Audiam** ergo qui non habent hanc potestatem quod ille habebat ut tantummodo spiritualiter operantes manducant panem a corporali labore gratuitum. Si autem euangeliste sunt militi altaris dispensatores sacramentorum habent hanc potestatem si saltem habebant aliquid in seculo. **Quo** facile sine opificio sustentarent hanc vitam. quod conversi ad deum indigentibus dispersi sunt et credenda est eorum infirmitas. et servanda nec attendendum in quo loco hoc quod habebat impenderunt cum omnino christiano sit una. **Respon.** Sed qui veniunt ad professionem servitutis dei ex vita rusticana et ex opificio exercitio. et plebico labore siquo minus operantur excusare non possunt. nullo enim modo decet ut in ea vita ubi senatores sunt laboriosi ibi sint opifices otiosi. et quo veniunt relictis deliciis suis qui fuerunt praediorum domini ibi sint rustici delicati. **Et** cum dominus ait. nolite solliciti esse non hoc dicit ut ista non procuraret quantum necessitatis est unde honeste poterunt. Sed ut non ista intuentur et propter ista faciant quicquid in euangelio predicacione facere iubentur. eam namque mentio paulo superius oculum vocaverat. **Chrys.** in omelia. **Vel**

facere quod factum est. et
pa vo facta que ad homi
tum nobis habent ex
no em noui cum per
ad sic inde facturus.
tibi nota e. so adidat
ipm factu cuius ter
qua e si bene abcu pro
ntione facio. quod tu fec
li puenent. Si autem
tis opa nra fiat. tunc
spedu dei. **Aug.** gra
Te peccata nulla velle
Ea quippe opa boim
vel malas. nre sunt bon
pla peccata. sicut vitan
te misericordie causa. n
Cum vero opa ipa pe
huismoi. qd dicit eu
peccata no esse. **Aug.** di
ramus quid demas pa
za. **Vel** aliter **Chrys.**
os bene agere erpina
nus ipa que mala est no
quate tenebre erit.
s lucerne assimilat. qd p
ad e adio illuminatur
pedito mas verbu tui
lex. totu corpus ludu
pus erit tenebrosu. **De**
e reator ecclesie. qui bene
ubi subidat puidere dby
i ergo reator ecclesie
populus eius subidat.
Chrys. sup ma thum
Superius dixerat do
minus quod qui habet
mentem spiritalem. ille
potest corpus suu ser
uare sine peccato. qui
autem non habet. non
potest. Cuius ratio
subiungit dicitur. **Quis**
potest duobus dominis
servire. **Glosa.** **Vel**
aliter. Quia didum est
temporalium. bona mala
dicere. **Ego** faciam bona
elestia. **Contra** quod domi
nomis servare. **Chrys.**
abus avaricia. **compro**
agna. s. ad huc alia appon
olu quod nobis nocent du
os armant. et quod melle
a servitute dei nos expi
no conceptione dicitur
mis servare. **Duos** autem
a em mltos vnu face quod
em vnum odio habebit

¶ Aug. de serm. s. do. in monte. Vel potest referri ad sequenda. Achi diceret non esse cura nostra factum ut ad hanc statutam veniret corpus nostrum ex hoc intelligi potest quod si velletis adiacere unum cubitum non possitis. Illi ergo regendi corporis curam relinquitur cuius cura factum est ut esset tante stature. **¶** Mala. Vel aliter. Sicut fides vitalis substantie nostre de documento spiritus firmiter ita opinionem futuram habitus iudicio omnium intelligentie dereliquit. Cum enim uniuersorum corporum que vitam hauserunt diuersitatem in unum predictum virum sit exataturus solus que potens sit ad unius cuiusque proceritatem cubitum unum et alio tertium ut prestare de vestitu. et de specie corporum cum eius contumelia ambigimus qui ut equalem omnem hominem efficiat tantum mensurare est humanis corporibus additurus. **¶** Aug. vlt. de ciui. dei. Sed si christus in ea mensura corporis in qua mortuus est resurrexit. nefas est dicere cum resurrectionis omnium tempus venerit. accessuram corpori eius eam magnitudinem quam non habuit. quoniam in ea discipulis in qua notus erat. apparuit ut longissimus fieri possit equalis. Si autem dixerimus ad dominum corporis modum quam minorum maiorum corpora redigenda. perbit de multorum corporibus per plurimum. cum ipse nec capillum percurum esse promissit. Restat ergo ut quisque recipiat suam mensuram quam vel habuit in iuuentute si senex est mortuus. vel fuerat habiturus si est ante defunctus. Et ideo non est dictum ab apostolo in mensura stature. sed in mensuram etatis plenitudinis christi quia resurgent corpora mortuorum in iuuentute etate et robore ad quam christum gremisse cognouimus.

¶ Et de vestimento quid solliciti estis. Considerate lilia agri quomodo crescunt non laborant necque nent. Dico autem vobis quoniam neque salomon in omni gloria sua cooptus est sicut unum existis. Si autem fenuz agri quod hodie est et cras in clibanum mittit deus sic uestit quomodo magis vos modice fidei. Considerate lilia agri. Vult et ex duobus monstrare superabundantiam a magnificentia pulchritudinis. et a vilitate participantium tali decore. **¶** Aug. de ser. do. in monte. Ipsa autem documenta non sic allegorice discutenda sunt. ut quod ramus quid significent aues celi aut lilia agri. Posita sunt enim ut de rebus minoribus maiora persuadentur. **¶** Crisostomus super matth. Lilia enim statuto tempore formantur in frondibus vestunt candore implentur odouribus. Et quod terra radice non dederat deus inuisibili operatione largit. In omnibus autem eadem plenitudo seruatur ut non ab euentu facta putent. sed dei providentia intelligant esse disposita. Dicendo autem non

laborant. viros confortat. Dicendo vero neque nent mulieres. **¶** Crisostomus in omel. Nec autem dicens non opus prohibuit. sed sollicitudinem. sicut et supra cum de seiatone loqueretur. **¶** Crisostomus super matth. Et ut magis dei providentiam in ipsis commendat. que omnem superat humanam industriam. subdit. Dico autem vobis quomodo neque salomon in omni gloria sua cooptus est. sicut unum ex istis. **¶** Hieronimus. Reuera enim quod seneum. que regum purpura que pictura textu per flozibus operant. quod ita rubet ut rosa. Quid ita candet ut liliu. Dico vero purpuram nullo superari murice oculo. magis quod sermone indicium est. **¶** Crisostomus in omelia. Quantum enim veritate ad mendacium tantum vestimentorum et flozium differentia est. Si ergo Salomon a floribus superatus est qui omnibus regibus fuit preclarior quando tu vestimentis poteris vincere florum decore. Est autem Salomon superatus a florum decore non semel tantum neque bis. sed per totum tempus sui regni. Et hoc est quod dicit in omelia gloria sua qui nec in uno die ita decoratus est ut flores. **¶** Crisostomus super matth. Vel hoc dicit quod salomon est non laborabat. quod uestiret eum tubebat. Vbi autem iustitia. illic et ministerium offensa et iubentis ira frequenter inuenit. hec autem quando nesciunt. sic ornatur. **¶** Hieronimus. Vel lilia intelligenda sunt angelorum celestium claritates. quibus a deo glorie candor imbutus est. Non laborant autem neque nent. quia virtutes angelorum ex ea quam ad pre sunt originis sue sorte ut sunt. semper accipiunt et cum in resurrectione similes homines angelis erunt sperare nos celestis glorie uoluit operum exemplo angelice claritatis. **¶** Crisostomus super matth. Si autem florum bus terrenis sic occurrat deus qui nati sunt ut tunc videantur. et peccant homines negliget quos sic creauit ut non pro tempore videant. sed ut perpetuo sine. Et hoc est quod dicit. Si autem fenum agri quod hodie est et cras in clibanum mittit deus sic uestit. quanto magis vos modice fidei. **¶** Hieronimus. Quis autem in scripturis futurum tempus intelligitur dicente Jacob. Exaudiet me cras iusticia mea. **¶** Hieronimus. Alij libri habent in ignem uel in aceruam qui habet speciem clibanum. **¶** Crisostomus in omelia. Non autem lilia iam ea vocat sed fenum agri. ut eorum vilitatem ostendat. Sed et alia vilitatem apponit dicens que hodie sunt. Et non dixit cras non erunt sed quod est multo deficiens quod in clibanum mittit. quod autem dicit quomodo magis vos. Occulte insinuat humani generis honorem. Achi dicere vos quibus anima dedit. corpus plasmatur. probas misit et vnguentum filium tradidit. **¶** Hieronimus. Dicit autem modice fidei. quia modica fides est. que nec de mis certa est. **¶** Hieronimus. Vel sub fenu nomine gentes incupantur. Si igitur gentibus idcirco tunc indulgetur eternitas corporalis ut mox igni iudicij destinentur quam propheta est sanctos de gloria eternitatis ambigere cum iniquis eternitatis operum pressent ad peccatum. **¶** Hieronimus. Spiritualem autem per volatilia sancti viri designant. qui ex aqua sacri baptismatis renascuntur. et deuotione terrena despicunt et celestia petunt. quibus plura dicunt esse apostoli. quia principes sunt omnium sanctorum. Per lilia etiam sancti viri intelliguntur. qui absque labore legatum

e

Geo dignitate illud tanq̄ bonum nostrum hoc t̄q̄
 necessarium nostrum. Neq̄ em̄ verbiḡsa debemus
 euāgelizare ut manducemus. quia sic vilis habere
 mus euāgelium q̄ si b̄ sed i deo manducare ut euā
 gelizemus. Querentibus aut̄ primum regnum dei et
 iusticiam eius. et hoc preponentibus ceteris rebo. ut
 p̄ter hoc cetera queramus. Non debet subesse sol
 licitudo ne necessaria desint. Et ideo ait. hec omnia
 addigentur vobis. et conueniēter sine vilo vestro im
 pedimēto ne cum ista queritis illinc auertamini. aut
 ne duos fines constituatis. **Ch.** in omelia. Et nō
 dicit dabit. s; a pponē. ut discas quia presētia
 nihil sunt ad magnitudinem futurorū. **Aug.** de
 ser. do. i monte. Quia autem legim⁹ infame et sita a po
 stolum laborasse non existimem⁹. hec dñi promissa ti
 rubasse quādoquidem ista sint adiutoria. Medicus
 iste cui nos totos cōmisim⁹. noue qñ a pponat et qñ
 detrahbat sicut nobis iudicat expedire. Si em̄ nob̄
 aliqñ defuerit. qd̄ plerūq̄ p̄ter nostrā exercitati
 onem deus iuuat. non debilitat. p̄ficium n̄m. s; ex
 aminatum confirmat.

Nolite ergo sollici
 ti esse in crastinū. Cra
 stinus em̄ dies sollici
 tus erit sibiip̄i. Suffi
 cit em̄ diei malicia sua

Glosa. Prohibuerat
 sollicitudinem presen
 tium rerum. mō probi
 bet sollicitudinem fut
 urorū vanam ex vi
 a hoīm prouenientē
 cum dicit. Nolite ergo
 solliciti esse in crastinū
Ch. **Yero.** Oras in scrip

turis futurū tempus intelligit̄ dicente iacob. Exau
 diet me cras iusticia mea. et in samuel phantasmate
 phitonissa loquit̄ ad saulem. Oras eris mecum. De
 presentibus ergo concessit debere esse sollicitos qui
 futura prohibet cogitare. Sufficit em̄ nob̄ p̄sentis
 temporis cogitatio. Futura que incerta sunt. deo relin
 quam⁹. Et hoc ē qd̄ dicit. Crastin⁹ em̄ dies sollicit⁹
 erit sibiip̄i. et ipse afferet sollicitudinem suam secum.
 Sufficit em̄ diei malicia sua. hic maliciā non p̄ra
 riam virtuti posuit. s; laborem et afflictionem et angu
 stiam seculi. **Ch.** in omel. Nihil em̄ ita dolozē
 inferre anime ut sollicitudo et cura. Cum autē dicat
 qd̄ crastina dies erit sollicita de seip̄a. volens mani
 festius facere qd̄ dicit. Proloppoiā facit temporis
 fm̄ multorum consuetudinē loquēs. ad plebem imp
 sedam. ut em̄ eos magis moueat ipsos dies conque
 rentes inducat pro sup̄flua cura. Nūquid em̄ dies
 non sufficiens habet onus. et curam suam. Quid igit̄
 eum aggrauas magis curam que p̄tinet ad aliū diē
 apponendo. **Ch.** sup̄ math. Vel aliter per hodie
 hec solum significant. que habemus in vita presentis
 necessaria. Ad autē dicit. cras. qd̄ sup̄fluum ē ostēdit.
 Dicit ergo. Nolite solliciti esse i crastinū. et nihil cu
 retis sup̄ id habere qd̄ necessarium est vobis ad vi
 tam quotidianam. Qd̄ em̄ sup̄fluum fuerit qd̄ ē cras
 curabit se. **Ch.** hoc ē qd̄ dicit. Crastinus em̄ dies sol
 licit⁹ erit sibiip̄i. ac si dicat. sup̄flua cum cōggauē
 ris. ipsa se curabunt. te quidem eis non fruente. iue
 nient dños multos qui ea procurēt. Quid ergo cu
 ras de illis quoꝝ potestatem es alijs dimissur⁹. suf
 fiat em̄ diei malicia sua. **Ch.** **D.** sufficit tibi labor quem

patenis p̄ter necessaria. noli de sup̄fluis laborare.
 vel aliter. **Aug.** de ser. do. in monte. Nō dicitur
 crastinus dies nisi in tempe vbi p̄terito succedat
 futurum. Ergo cum aliquid boni opamur. non ter
 rena. sed eterna cogitemus. Crastinus em̄ dies solli
 cit⁹ erit sibiip̄i. et cum oportuerit sumas abū et hō
 modi. scilicet cum necessitas vrgeret ceperit. Suffi
 cit em̄ diei malicia sua. et sufficit qd̄ ista sumere vr
 gebit necessitas. quā maliciā nominat quia penal
 ē nobis. Pertinet em̄ ad mortalitatem quā peccādo
 meruim⁹. huic ergo pene tēp̄alis necessitatis noli
 addere aliquid grauius. ut non solum eam patiaris
 sed etiam propter hāc explendā milites deo. **Ch.** ac
 est cauendum. ne cum viderimus aliquē seruu dei p̄
 uidere ne ista necessaria desint. vel sibi vel eis quoꝝ
 cura sibi cōmissa est. iudicemus eum contra dñi pre
 cepta facere et de crastino esse sollicitum. **Ch.** et ip̄e
 dñs cui ministrabam angeli. propter exemplum lo
 culos habere dignatus est. Et in actibus apostolorū
 scriptū ē ea que ad uitā sunt necessaria procurata
 esse in futurū p̄ter imminētē famē. Non ergo hec
 dñs increpat si quis hūmāo more ista procuret. **Ch.**
 si quis propter ista milite deo. **Ch.** **Ch.** **Ch.** **Ch.**
 etiam totum sub diāi celestis significanda continēt.
 Iubemur igitur nō ambigere de futuris. Satis n.
 vite nostre malida dieꝝ quibus viuimus. i. peccata
 sufficiunt. ut circa hec purganda omnis vite n̄re
 meditatio laborꝝ verset̄. Cessante autem cura n̄ra
 ipsa futura sollicita sunt. dum nobis eterne clarita
 tis profectus deo procurante propointur.

Capitulum septimum.

Nolite iudi
 care. Ut
 non iudi
 cemini.
 In quo em̄ iudicio iu
 dicaueritis iudicabi
 mini. Et in q̄ mēsurā
 mensi fueritis. reme
 tietur vobis.

Aug. de sermo. do.
 in monte. Quia cū ista
 temporalia procurant in
 futurum. incertum est
 quo animo fiat cū pos
 sit simpliciter corde heri
 et duplici oportune h
 loco subieci. Nolite iu
 dicare etc. vel aliter.
Ch. in omel. **Ch.** **Ch.**
 vltq̄ exposuit cōsequē
 tiam ad elemosinam p
 tinent em̄. **Ch.** autem
 in dicit exponere consequēdam ad orationem respici
 entem. et ē doctrina hec qd̄ amodo parsonis. ut sit
 ordo narrationis talis. Dimitte nobis debita nostra
 et sequit̄. Nolite iudicare. ut non iudicemini. **Ch.**
 sup̄ math. Sed si iudicare prohibet qua consequen
 tia Paulus in corintho iudicat fornicantem. et pe
 trus ananiam et Saphiram mendaciū arguit. Sed
 quidam hūc locum fm̄ huiusmodi sensum exponūt
 quia dominus hoc mandato non prohibet xp̄ianos
 ex benignitate alios corripere. sed ut p̄ tadantiaz ut
 sticie sue xp̄iani xp̄ianos despiciant ex solis plerūq̄
 suspitionibus odientes ceteros et condemnantes. et
 sub specie pietatis p̄prium odium exequentes.
Ch. in omel. unde non dixit ne quiescere facti
 peccantem. Sed ne iudicaueris. hoc est ne amarus

quand i seculum pacem sua profecto bone sunt **¶** **C**ns. in omel. De aut nullus dicat qm mala arbor fert q dicit fructus malos fert aut et bonos Et sic diffiat sit cognitio duplici prolatione existente. Ideo subiungit. **¶** **N**o p arbor bona fructus malos facere neq arbor mala fructus bonos facere. **¶** **A**ug. de ser. do. Ex hoc vbo putant Damischi neq animā malam fieri posse vt i melius pmutet. neq bonā i detentus. quasi dictum sit. **¶** **N**o p arbor bona mala fieri. neq mala fieri bona. s. ita dictum ē. **¶** **N**o potest arbor dca fructus malos facere. nec econuerso. **¶** **A**rbor qui ppe ē ipa aia id ē ipse hō. fructus vō opa hois. **¶** **N**o ergo p malus hō bona opari. neq bonus mala. **¶** **E**rgo si vult bona malus opari. prius bonus fiat. **¶** **Q**uādiu autē quisq malus ē nō p facere fructus bonos. **¶** **S**i autē p potest fieri. vt qd fuit mix. non sit. **¶** **N**o autē vt mix sit calida. sic potest fieri. vt q malus fuit. non sit malus. nō tamen fieri potest vt malus benefaciat qua est aliqñ volis ē. **¶** **N**on hoc ipse facit. sed sit de illo diuina pudentia pcurat. **¶** **A**ug. **¶** **N**o autē ipse arbor bona vel mala dicit ppter voluntatem bonā vel malā. **¶** **F**ructus autē sunt opa que nec bona male voluntatis est. pnt. nec mala bone voluntatis. **¶** **A**ug. **¶** **S**era uolūta. **¶** **S**icut autē manifestum ē ex voluntate mala tanq ex arborē mala fructus eius fieri oia opa mala. sic ipa n voluntatem malā vñ dices esse ex oia. **¶** **N**isi quia volūtas mala angeli ex angelo ex homie hois orta ē. **¶** **Q**uid autē erāt hec duo anteq i eis ista mala orirent. nisi bonū opus dei et bona atq laudā da natura. **¶** **E**cce ergo ex bono ois malum nec fuit omnino vñ oiri possit. nec ex bono ipam dico. voluntatem malā quā nulluz malū pcessit nō opa mala que non sicut nisi ex voluntate mala tanq ex arborē mala. **¶** **N**ec ideo tanq ex bono potuit oim volūtas mala quia bonū factum ē a bono deo. sed qā de nihilo factū ē nō de deo. **¶** **V**ero. **¶** **Q**ueram autē ab hereticis q duas in se stratas dicūt esse naturas. si iuxta inuelligentiam eoz arbor bona malos fructus facē nūquā potest. quō moies arbor bona peccauit ad aquā straditionis. **¶** **P**etrus q in passione dñm negauerit dicens. nescio hōiem. **¶** **R**ut qua psequenta fecer moisi arbor mala qui i deū israel nō crederat. dedit p silium bonū. **¶** **C**ns. i omel. **¶** **Q**uia vō punire nō iusserat fallos pberas. ideo terret eos fm penā que ē a deo dicens. **¶** **O**is arbor que non facit fructum bonum excidet. et ignē mittet quito vobis et iudeos manuare videt. **¶** **I**deo q vboz iohānis baptiste memie p eadem vba penā eis subscribens. **¶** **E**t enim et ille hoc dicit ad iudeos securum et arborēz in cūm et ignē inextinguibilez p memorans. **¶** **S**i qd at diligēter inuestigabit. due pene sunt et exadi et cōburn. **¶** **Q**ui em cōburn ē a rigno exadit omnino. que pena diffi alio ē. **¶** **M**ulti aut gebena solū abhorrent. **¶** **E**rgo ac casū illius glorie mēo amariōz penā gebenam esse dico. **¶** **Q**uid em puū vel mag malū nō suscipet p vt videat et patat dilectissimo filio hoc itaq in glā illa putemus. **¶** **N**on em aliqz filius ita suauis ē pti vt illoz bonoz requies et dissolui et esse cū xpō. **¶** **I**n tolerabilis quidem pena est et gebenna. **¶** **S**ed si qz de cem mille ponat gebennas. nisi tale dicit. qual e

a beata gra illa ex idere et odio haberi a xpō. **¶** **C**la. **¶** **E**x premissa aut similitudie pcludit qd suprat dixerat quasi manifestū dicens. ignē ex fructo eoz cogno scietis eos.

¶ **N**on omnis q dicit michi dñe domine intrabit in regnū celoz. **¶** **S**ed q facit volūtatē patris mei qui in celis est ipse intrabit in regnū celoz. **¶** **Q**ui dicit michi in illa die dñe dñe. nōne in nomine tuo pphetauim? et in nomine tuo vtutes multas fecim? **¶** **E**t tūc cōfitebor illis qā nūq noui uos. **¶** **D**iscedite a me q ope ramini iniquitatem

¶ **J**ero. **¶** **S**icut supra dixerat eos. **¶** **Q**ui hōc vellest bone vite non recipiendos ppter dogmatum nequiciam. ita nūc ecōterano assensu nec hys quoz acco dandam fidem. qui eoz polleant in gentie doctine. malis opib de seruitū verūq em de seruis necessitatem est vt et opus sermone. **¶** **E**t sermo oigū cōp betur. **¶** **E**t ideo dicit vō ois qui dicit michi dñe dñe. mirabit in regnū celoz. **¶** **C**ns. i omel. **¶** **H**ic iudeos maxime tangere videt dogmatibus oia pōtes. **¶** **V**ñ et paulus em inculcat dicens. **¶** **E**t

tu iudeus cognominario et requiescis i lege. **¶** **C**ns. sup mathū. **¶** **V**el aliter. qm fallos pberas et vros ex fructib eoz decuit discernēdos. hic tam manifestus docet qui sunt fructus quibus discernit pnt doctores et reprobi. **¶** **A**ug. de ser. do. in mon. **¶** **U**endum em ē in ipso xpi noie ab hereticis vel quiblibet male intelligentib. et seculi huius amantib et decipiatur. **¶** **E**t ideo dicit. **¶** **N**o ois qui dicit michi dñe. **¶** **S**ed merito potest mouere quō huc sermone pueniat illud apli. **¶** **N**emo p dicit dñm dñm nisi spūlandō. **¶** **N**o em possumus dicere illos qui non erant i regnū celoz hōe spūlandū. **¶** **S**ed apud aprie posuit hoc vbu. dicit. vt significet voluntatē atq intellectū dicentis. **¶** **I**lle em aprie dicit. qm voluntatem ac mentem suam sono vocis emittit. dñm ac generaliter hic posuit verbū dicēti. videt est em ille dicere qui nec vult nec intelligit qd dicit. **¶** **J**ero. **¶** **Q**uoniam em scripturaz dicta pio factis accipit que sensū dicit apostolus. **¶** **C**onfiteent se vt dñm dñm aut negat. **¶** **A**ug. **¶** **O**mne etiā vep a quoz dicit dñm spūlandō ē. **¶** **A**ug. de ser. do. in mō. **¶** **N**o ergo ptem ad illos fructus de quib sup dixerat pnter si qz dñs nōstrō dicat dñe domine. et ex eo nob oia bona vidat. **¶** **S**z illi sunt fructus facti voluntatē in vno se qe. **¶** **S**ed q fa. vō. p. m. q. i. cel. ē ipse iura. i. r. o. **¶** **C**ns. **¶** **C**elestis em regnū iter obedientia voluntatis dei. nō nuncupatio re pcura ē. **¶** **C**ns. sup math. **¶** **Q**ue at ē volūtas dei ipse dñs docet. **¶** **H**oc ē mō lucas et q misit me. vt ois q uidet filiu. et credit eū hēat vitam etnā. et volūtas at vbu et ad pnt onē respicit et ad adū. q ergo non cōfiteatur aut querat fm verbum xpi. nō intrabit i regnū celoz